1

浙江省大学生科技创新活动计划
（新苗人才计划）实施办公室

关于公布 2025年浙江省大学生科技创新活动计划
（新苗人才计划）立项结果的通知

中国美术学院团委：

2025 年浙江省大学生科技创新活动计划暨新苗人才

计划启动实施后，经学校推荐和省级审核，现将你校通

过立项的项目名单印发（见附件），请认真实施、加强

管理。为不断提升我省大学生科技创新工作整体水平，

每个新苗项目负责人需参加校内创业学院或社会组织开

展的相关创新创业培训，培训情况将作为结题评审的参

考内容。

附件：2025年浙江省大学生科技创新活动计划（新

苗人才计划）中国美术学院项目名单

浙江省大学生科技创新活动计划

（新苗人才计划）实施办公室

2025年 6月 23日

 2

附件

2025年浙江省大学生科技创新活动计划
（新苗人才计划）中国美术学院项目名单

总编号：2025R402
项目编号 项目名称 负责人 指导教师

大学生科技创新项目

2025R402A001
AIGC 视域下的“城市补丁”社区更新

计划
朱慧琳 郑朝

2025R402A002
崖语者——基于非遗文化赋能的智能

仿生攀岩鞋
周欣

王小丁、林璐、

王菲

2025R402A003

数字人文视角下隆回北地区抗战文物

调查研究与可视化呈现——多学科协

同与文化遗产活化利用

林均皓
王谦、欧阳盼、

张莎梅

2025R402A004
跨媒介色彩算法：媒介具身视角下数字

化应用研究——以绍兴古城文旅为例
李思彤 毛雪、张静

2025R402A005
运河宋韵 AR 记忆驿站——基于增强现

实的文化传承系统
兰鑫怡

徐振庭、陈秋

宇

2025R402A006

青年创想聚落的空间生产与乡村重构

——乡村振兴背景下“上岚村”范式

的推广实践

邓铉民
张敏敏、刘新

成

2025R402A007
互联网预测背后映射的青年心理健康

问题
李伊文 刘新成

2025R402A008
多模态交互视角下老年心理健康干预

模式探索 ——以桌游为应用载体
 石栩凡   毛雪、吴诗倩

大学生科技成果推广项目

2025R402B009

中国壁画的活态传承：永乐宫迁建

工程中保护技术的创新与教育转化路

径

杨玉桐 贺亮、刘志书

2025R402B010

“公共艺术介入海岛乡村微更新与美

育生态链构建研究”——以舟山定海

新螺头村井口美化与文旅 IP 开发为例

丁沐尧
王一飞、安之

堃、毛湘昳

2025R402B011

跨学科综合媒介叙事性实践创新研究

——以中国美术学院公共空间艺术系

与浙江音乐学院音乐工程系跨学科实

践创作为例

周煜 郑靖、寇树德

2025R402B012 工业废铝的可持续设计应用研究 陶雨轩 王小丁、陈龙

2025R402B013 灵析 Exo：自适应运动辅助外骨骼 周志杰
林璐、王菲、

武奕陈

2025R402B014 POPA儿童可穿戴机器人 唐祯 王琛、王菲

 3

2025R402B015

从文化输血到乡土造血：非遗研培十年

演进中的模式探索——一项基于政策

文本、机构实践与传承人叙事的混合研

究

张骞文 彭倩、冯冬杰

2025R402B016
在地铸造 Insite Build——非遗文创

品牌推广计划
陈钧韬 陈秋宇、于朕

2025R402B017
光波视觉——基于光学原理的持续性

自主参与式科普互动装置设计研发
李培 尹娆、顾文甲

2025R402B018
“美育共生-百生进百馆 ”地方文化

基因激活计划
尹怡

翁震宇、潘婕

妤

2025R402B019
AI光影声韵：智能影视创作与理论批

评融合创新平台
李思言 王音洁

2025R402B020
多模态 AI 工具链在动态影像创作中

的实践
闵雯 宣学君

2025R402B021

汉字艺术在民族地区文旅融合中的创

新应用——甘孜州汉藏特色文创设计

为例

熊的妮
王晓明、徐跃

恬

2025R402B022
智能盲人导航装备——基于多模态交

互的集成化无障碍出行辅助装备研究
俞西媛

戚晨曦、

Nicola

Sretovic

2025R402B023
以文旅内容生产为导向的乡村空间模

块化系统设计
韩婧臻 卢涛、王志磊

2025R402B024 新中国设计的美育实践路径调研 隗佳豪
张春艳、高原、

刘一蓝

大学生创新创业孵化项目

2025R402C025
丹青引——中国画综合学习与创作软

件系统开发及应用研究
马瑄

韩璐、杜昕、

林海宏

2025R402C026

“探古寻踪”基于场地的立体化研学

课程打造与体系构建-以杭州良渚遗址

公园研学试点为例

夏秋
蔡宏辉、杜昕、

林海宏

2025R402C027
中国书法美育传播计划——“悦书”

系列儿童美育读本
裘雪莹

毛腾、金恩楠、

罗鸣

2025R402C028 陶艺康养空间代际艺术疗愈课程 杨翰青
蒋惠君、蔡宏

辉、刘迪

2025R402C029
“宋韵新星·光影共戏”——基于数

字光雕的低碳文娱公共展陈设计
唐洁妍 郑靖

2025R402C030 新媒体艺术应用与产学研转化 孙叶凡
高世强、张佳

乐、杜润凡

2025R402C031 VisionHealer—儿童视觉健康 VR 系统 陈煜凯
闵罕、武子杨、

蔡宇潇

2025R402C032
艺术赋能乡村美学振兴的策略与方法

研究
高玮嘉 毕学锋

2025R402C033 链小微——AI+轻服务的智创新媒体运 黄书怡 周峰

 4

营增效全链方案

2025R402C034 瀫石光焕活计划 韩雨辰 姜珺、王志磊

2025R402C035
共鸣—面向听障舞者的触觉反馈音乐

体验设计研究
张雅 吴佩平

2025R402C036
AI 交互式篮球训练机器人——新场景

下创新应用交互系统设计
景艺飞 吴佩平、王菲

2025R402C037
“纹釉·闻釉”——陶瓷镶嵌装饰工

艺与传统纹样在器皿设计中的创新
董艺萌 彭倩

2025R402C038
午间益老食堂——基于闲置夜宵餐厅

资源复用的适老共建
徐暖 金科、王欣

2025R402C039
雁荡寻踪：中国画现代转型与雁荡山大

众美育考察
栾旭耀

毛建波、陈永

怡

2025R402C040

基于建德优秀传统文化建设的艺术馆

美育

研学课程开发与推广——以刘华铜艺

术馆为例

王悦阳 金一斌

2025R402C041 全息摄影技术的创新应用 邵昊则 邵文欢

2025R402C042 Faith智美 APP 梅城景 宣学君

2025R402C043
第三直播间——大学生新媒体实践社

区
唐睿欣 徐利